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Abstrakt

Diplomová práce pojednává o problematice přenosu informace v reklamní

komunikaci. Na pozadí klíčových sociologických teorií se snaží popsat, jak smysluplná

reklamní komunikace vzniká a jaká na jaká úskalí lze při její tvorbě narazit. Zdůrazňuje

zásadní potřebu poznání účastníků komunikace, odesílatele a příjemce - v marketingové

praxi značky a její cílové skupiny. S využitím teoretických přístupů k procesu komunikaci

zejména v podobě recepční teorie Stuarta Halla, Elaboration Likelihood Modelu Cacioppy

a Pettyho nebo Laswellovy formule popisuje sofistikovaný, byť zjednodušený proces

tvorby profesionální reklamní komunikace s ohledem na analýzu možností a zájmů

komunikátora, na správné kódování jako předpoklad preferovaného dekódování, na

intervenující šumy a na charakter využitého média. Praktická část práce se opírá především

o studii kampaně internetového prodejce parfému a kosmetiky Parfums.cz v roce 2014

s využitím unikátních analytických dat z celého průběhu přípravy nové komunikační

strategie. Cílem práce je ukázat reálný proces tvorby kampaně – získání odpovědí na

marketingovou troj-otázku KDO, CO a JAK - od zadání přes exekutivní tvorbu sdělení až

po vyhodnocení efektivity komunikace – změny vnímání či chování cílové skupiny značky

– tedy dosažení preferovaného čtení.

Abstract

The aim of the diploma thesis is to describe the issue of transfer of information in

commercial communication and advertising. Using the essential sociological theories it

tries to describe the process of designing meaningful and successful commercial

communication and points out all the complications which can appear. The increased

emphasis is put on the importance of understanding the participant’s (sender, receiver)

behavior and motivations – in commercial communication represented by the knowledge

of target group and the brand itself. Based on the theoretical approaches to the

communication process – mainly Stuart’s Hall reception theory, Cacioppo’s Elaboration

Likelihood model and Petty’s Laswell formula - the thesis describes how to design the

advertising campaign properly. It is always helpful to analyze the current situation you are

in, analyze your customer’s interests and when you finally decide which message you want

to use in communication, the keystone of the successful transmission is to code it correctly.

You also have to take into consideration the definition of target group, market analysis,

media-mix etc., as condition of proper encoding/decoding, minimizing external

interferences, therefore maximize effectiveness of message transferring – achieve

preferable reading. Practical part of thesis is focused on real communication campaign of

Parfums.cz – online shop with perfumes – in 2014. It places the emphasis on authentic

process of answering three fundamental questions of marketing – WHO (customer),

WHAT (message we want to tell) and HOW (how to do it). The process goes from the very

beginning (client´s brief) to the final evaluation of campaign. The question to be answered

is whether the campaign had positive impact on customer’s thoughts and acts, which means

your coding was understandable and motivating.
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Úvod

Proces kódování a dekódování je neuvědomělou součástí veškeré komunikace,

která předpokládá minimálně dvě komunikující strany, a její podstatou je přenos

informace. Vzhledem k tomu, že informaci je možné v komunikačním procesu přenášet

teprve ve chvíli, je-li vyjádřena adekvátním způsobem, tedy zakódována do sdělení, je pro

každého komunikátora nezbytně nutné ovládat potřebný kódovací systém. Na druhé straně,

aby bylo toto sdělení přijato, a to pokud možno v zamýšleném smyslu, musí příjemce

ovládat tentýž kódovací systém, aby sdělení zaznamenal, správně dekódoval a dostal se

k přenášené informaci. Ideálním výsledkem takovéhoto přenosu sdělení je, že podoba

informace zakódované i dekódované se shoduje, nebo je přijatá informace přinejmenším

co nejméně zkreslená – je dosaženo porozumění. Porozumění je klíčové prakticky ve všech

typech komunikace, jichž je člověk účasten (pomineme-li veškerou komunikaci, která

vznik společnosti i člověka dalece předchází), neboť na něm stojí samotné fungování

lidských společenství, a naopak neporozumění může mít nepříjemné i fatální následky.

Reklamní komunikace je významnou oblastí marketingu, a zejména v poslední

době, kdy se reklamní trh nasycuje a mediální prostor je přeplněn komerčními sděleními

nejrůznějších subjektů, je více než kdy předtím potřeba dobře kódovat sdělení, aby bylo

dekódováno podle intencí kodéra. Ovšem vhodné kódování, a tedy úspěšně přenesená

informace, je v reklamní komunikaci jedním, nikoli jediným předpokladem. Skutečným

cílem reklamy totiž není přenos informace, nýbrž změna myšlení či jednání příjemce –

zákazníka. Aby ke kýžené změně došlo, je potřeba srozumitelného sdělení, jež ale současně

nese informaci v podobě, na níž jsou „receptory“ příjemce sensitivní (většinou

v pozitivním smyslu, nicméně existuje i negativní reklama). Tato sensitivita se liší napříč

pohlavími i socioekonomickými kategoriemi, rozdíly jsou i mezi různými segmenty trhu.

Moderní reklama musí vlivem přesycenosti mediálního prostoru dobře volit obsah i podobu

svého sdělení, aby ty, které oslovit může, oslovila co nejefektivněji. Nelze již univerzálně

mířit na onu populární cílovou skupinu „všichni“, protože právě efektivita by byla

rozmělněna na nepřípustnou mez a sdělení by nemuselo nakonec oslovit nikoho. Tvůrce

reklamního sdělení by si měl vždy pokládat stejné otázky: Kdo je můj primární příjemce

(zákazník), co chci, aby udělal (event. si myslel), a co, jak a kde mu proto musím říct.

Rozhodně však nejde o dogma, neboť existují takřka univerzální modely komunikace

(např. založené na archetypech či civilizačně platných hodnotách), jež mají potenciál

určitým způsobem oslovit „všechny“ (přinejmenším většinu), a řada legendárních
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reklamních kampaní je efektivně využila. O komunikačních modelech, univerzálních i

specifických, bude pojednávat tato práce.

V diplomové práci bude nejprve diskutována procesu porozumění v lidské

komunikaci a jeho význam ve všech typech vztahů komunikující – (komuniké) -

komunikant. Budeme rozebírat, jakými způsoby se informace kódují do sdělení, popíšeme

vlivy, jež mohou vést k jeho zkreslení, a zaměříme se i na aktivní roli příjemce v průběhu

dekódování. Dále se budeme zabývat principem specifické sensitivity, tedy různou

citlivostí různých příjemců na různé informační obsahy – podněty.

Hlavní náplní práce ovšem bude komunikace reklamní (ev. marketingová), kde

předchozí otázky nabývají poněkud specifičtějších rozměrů, neboť úspěch či neúspěch

komunikace je mnohem více vázán na výsledek – tedy v prvním plánu správné dekódování,

v plánu druhém zasažení „senzitivních receptorů, v plánu třetím změna chování či myšlení

příjemce, tedy reálný dopad na znalost značky, vnímání značky, ovšem zejména (většinou)

navýšení prodeje. Někdy můžeme slyšet, že reklama sama o sobě neumí prodat – pouze

zanese sdělení do rozhodovacího procesu nebo vyvolá podnět k návštěvě místa prodeje.

Tyto limity budou v práci rovněž podrobeny diskusi.

Práce by dále měla obsahovat rozbor odlišných komunikačních principů, které jsou

v reklamně využívány, přičemž se pokusíme rozklíčovat jejich obsah podle výše

zmíněného principu „senzitivních receptorů“, jež se zpravidla liší podle cílové skupiny, na

níž byla komunikace zaměřena. V těchto modelech se objevují nejrůznější typy, stereotypy

či archetypy, k nimž je daná cílová skupina z určitých důvodu afinitní1. Tyto modely se

pokusíme demonstrovat na některých úspěšných reklamních komunikacích v historii, a

rovněž se pokusíme ukázat a vysvětlit použití nevhodných komunikacích, které se ukázaly

jako vysloveně neúspěšné. Výstupem celé práce by měl být celistvý soubor postupů a zásad

tvorby reklamní komunikace s ohledem na její maximální efektivitu a relevanci.

Těžištěm práce bude sociologicky nahlížený proces tvorby reklamní komunikace,

kde se příjemce znamená zpravidla cílovou skupinu (a tak jej budeme i označovat). Ta, aby

byla úspěšná, musí být opřena o základní parametry, které pracovně nazveme KDO, CO a

JAK. První otázku, KDO je náš zákazník, zpravidla zodpovídá zadavatel. Ten by měl vědět,

koho chce komunikací oslovit, tedy, komu chce svůj prodávat svůj produkt (předmětem

podnikání může být samozřejmě i služba – v problematice této práce ale řečené členění

1V mediálním plánování zpravidla vhodnost určitého média či pořadu pro cílovou skupinu, např. viz


[…]

k deklarativní povaze této informace lze předpokládat, že jejich reálný podíl je ještě

výrazně menší. Firmy o marketingu často mluví a dokonce disponují i daty, ale nepoužívají

je – buď jim nepřikládají důraz anebo je neumí analyzovat.32

Na reálné kampani internetového prodejce parfémů a kosmetiky Parfums.cz v roce

2014 jsme demonstrovali, jak tento proces probíhá, a že má smysl. Postupně jsme prošli

celý průběh tvorby reklamního sdělení, od zadání – tedy definice převážně obchodních cílů

se stanoveným rozpočtem k jejich dosažení či alespoň maximálnímu přiblížení – až po

32 Dostupné z: http://www.m-journal.cz/cs/aktuality/vyzkum--jak-vypadaji-marketingove-aktivity-ceskych-

b2b-firem-v-cislech__s288x11426.html

http://www.m-journal.cz/cs/aktuality/vyzkum--jak-vypadaji-marketingove-aktivity-ceskych-b2b-firem-v-cislech__s288x11426.html
http://www.m-journal.cz/cs/aktuality/vyzkum--jak-vypadaji-marketingove-aktivity-ceskych-b2b-firem-v-cislech__s288x11426.html
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konečné kreativní exekuce včetně vyhodnocení jejich dopadu na nákupní chování a obecně

vnímání cílové skupiny. Ukázali jsme, že k tomu, aby proces kódování a dekódování

proběhl správně, s minimem šumů, a umožnil úspěšný přenos reklamního sdělení, je

potřeba projít několika dílčími fázemi – a to zejména před samotnou tvorbou kampaně. Lví

podíl na úspěšné komunikaci má téměř vždy dobrá analýza cílové skupiny – ze všech

sdělení, které chce slyšet, pak musíme vybrat ty, které jí můžeme a potřebujeme říci.

K tomuto poznání lze využít např. kombinovaný průzkum cílové skupiny, který využilo

Parfums.cz – ve skupinových diskusích jsou nejprve identifikovány benefity s nejsilnějším

motivačním potenciálem, jež jsou dále ověřeny a vyhodnoceny v kvantitativním šetření.

Analytický data nám ale pomáhají udělat si fundovanou představu o trhu – kdo je největší

konkurence a proč, jak komunikuje, jak vypadá a kde je potenciál získat její zákazníky na

svoji stranu. Jen na těchto základech je možné vytvořit odpovídající exekuci a postavit tak

smysluplnou a efektivní komunikaci. V práci jsme znázornili, jak vypadá příprava

reklamní komunikace v praxi, do jaké míry se řídí daty a kde nastupují marketingové

zkušenosti. Nastínili jsme určitá specifika daných mediálních kanálů, jejichž

nereflektování vede ke zvýšení míry přítomného šumu a následnému snížení kvality či

kvantity přijetí cílovou skupinou. Poukázali jsme dále na úskalí v podobě možné zavádějící

interpretace dat (např. typicky zavádějící deklarace ze strany cílové skupiny) a v konečně

vyhodnotili proběhnuvší komunikaci tzv. pretestem a posttestem, který nám pomohl ukázat

správně zvolené cesty (či slepé uličky) a také místa s nerozvinutým potenciálem – pro

komunikaci příští. Patrně nejpodstatnějším závěrem však je (jak jsme ukázali na

meziročním porovnání výsledků dvou srovnatelných komunikačních kampaní stejné

společnosti), že dobrá příprava všech jednotlivých fází komunikačního procesu skutečně

pozitivně ovlivní, zda a jak je komunikace přijata – což alfou a omegou marketingu, a

obecně komunikace jako takové.

Summary

At the beginning we developed an idea of practical marketing standing on the very

sociological grounds – with all that effort to know its customers and move them to action

– buy products or change their perception of commercial brands. Therefore, it was a main

goal of this thesis to demonstrate a process of marketing cognition based on sociological

principles. In the first part of the thesis we tried to introduce and summarize all the
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fundamental approaches in theory of communication. We defined key terms and introduced

selected theories and models of communication with regards to encoding/decoding process

as elementary prerequisite for successful transfer of message from one subject of

communication (sender) to another (receiver). We discussed interferences that may appear

during all phases of this process. We put the main accent on reception theory of British

cultural theorist Stuart Hall, especially for its focus on active role of receiver, who can

affect the way of reading by his cultural and social background, and in consequence

completely distort the intended impact of communication. The second very important

approach we dealt with was Elaboration Likelihood Model of R. E. Petty and J. T.

Cacioppo, focusing on the aspect of two different types (ways) of message transferring –

peripheral (emotional) and central (rational), because it has great influence on modern

marketing communication.

The main goal of the second part was to put all the theory in the practice and show

how the sociological principles can be used to design marketing and advertising strategy

and communication. Marketers around the world deal with a problem of

encoding/decoding on daily bases and use specific sociological instruments and ideas

(although they often don´t realize it) to influence customer’s mind and change his usual

decision-making process – in sociological terminology, change the social reality. We tried

to look onto some threats on the way – for example insufficient or completely wrong

understanding of receiver of the message and his predispositions, preferences and

cultural/social particularities, which could be caused by both content and form of encoded

information. We also pointed out the importance of proper analysis of market and

competition to be able to differentiate your own communication from competitors and

therefore have the biggest chance to use all the opportunities. We put the focal point of the

second part into authentic case study of real communication campaign of Parfums.cz,

online shop with perfumes and cosmetics, in order to show how it works in reality. We

walked through the whole process from the evaluation of previous unsuccessful campaign

in 2013, SWOT and TOWS analysis of company, market situation analysis, definition of

core target group, testing of benefit concepts in focus groups and survey and designing of

new communication according results of last campaign. We showed some practical aspects

of communication setting, using hard and soft data in combination with professional

marketing experience. The very end of the thesis presents detailed evaluation of Parfums.cz

campaign with focus on positive impact of data-driven communication process on

effectivity - preferable reading (decoding) of message.
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