1/2

POSUDEK MAGISTERSKÉ PRÁCE

Typ posudku: konzultantský

Autor práce: Michal Novák

Název práce: Od zadání k reklamě – reklamní komunikace v sociologické perspektivě

Konzultant: Doc. Milan Tuček, CSc

Oponent:

Navržené hodnocení: výborně

Zdůvodnění Vašeho hodnocení práce (zejména výhrad a kritických připomínek) rozepište

podle níže uvedených kritérií.

1. Je cíl práce (výzkumná otázka) jasně formulován a odpovídají mu závěry? Je práce vhodně

strukturována?

Cílem práce je seznámit čtenáře s procesem vytváření reklamy. Tento proces je prezentován na

konkrétním „příběhu“, kterého se diplomant v rámci svého zaměstnání v reklamní agentuře od

začátku až do konce zúčastnil. Tento velice podrobný a různými procesními daty (loga, obrázky ke

kampani, znělka…) i výzkumy podložený popis je zarámován do obecných modelů komunikace a

je doplněn sociologizujícími úvahami o zadavatelích, tvůrcích a příjemcích reklamních sdělení.

Takto pojatá práce se zcela vymyká schématu cíl práce-výzkumné otázky – metodika zkoumání –

stav současného poznání – vlastní výzkum – zobecňující závěry rozšiřující stav poznání. Pokud

přistoupíme na to, že takto pojatý text, který má jinak všechny náležitosti kvalifikační práce

(konceptuální rámec, znalost relevantní literatury, relevantní data atd.) je přijatelný, tak lze podle

konstatovat, že autor naplnil cíl práce a napsal dobře logicky strukturovaný text.

2. Opírá se autor o dostatek literatury relevantní tématu práce? Využívá i cizojazyčné textů.

Práce je opřena o relevantní literaturu českou i cizojazyčnou. Vzhledem k určité povrchnosti

konceptuálního rámce (modely komunikace), jde jen o obecně známé texty často učebnicového

charakteru, avšak pro cíle práce je to více než dostatečné.

3. Jaká je kvalita použitých dat nebo zdrojů (včetně jejich výběru, sběru a popisu) a metod jejich

analýzy?

Data, jejich prezentace i jejich analytické zpracování poskytují úplný pohled do procesu vytváření

reklamní kampaně. Vše je v práci prezentováno s určitým kritickým odstupem a s určitou

sebereflexí.

4. Jaká je kvalita argumentů, o něž autor opírá závěry, k nimž dospěl?

Data dobře ilustrují proces vytváření konkrétní reklamní kampaně.

5. Jsou v práci autorova tvrzení a zjištění jasně odlišena od tvrzení a zjištění převzatých?

V textu vlastně nejde o nějaká tvrzení či zjištění. Nepochybně řada rozhodnutí či prezentací

vznikala v týmu, který kampaň připravoval, ale zde jede o autorův pohled na provedenou reklamní

kampaň.
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6. Jaká je úroveň odkazového aparátu, jazyka a dalších formálních náležitostí?

Úroveň odkazového aparátu odpovídá normě. Předložená práce zahrnuje řadu barevných grafů,

obrázků…je na ni zkrátka vidět, že autor pracuje v reklamní agentuře. Podobně i jazyk práce je

přístupný široké veřejnosti.

7. Jiné přednosti a/nebo nedostatky, které neodpovídají výše uvedeným kritériím (jsou-li jaké).

Práce byla převážně konzultována s Č. Bendou, který vede několik let magisterský kurz Sociologie

reklamy a především patří k významným tvůrcům reklamy. Jeho odbornost se pochopitelně

promítla do zpracování tématu. Považuji to spíše za přednost práce.

8. Náměty na diskuzi při obhajobě práce.

Jaké znalosti nabyté při studiu sociologie na FSV jste zužitkoval v reklamní agentuře? Jaké

(sociologické) znalosti vám byly na nic?

9. Celkové hodnocení práce:

Práci doporučuji k obhajobě. Pokud přijmeme uvedený koncept práce jako možný pro diplomovou

práci ze sociologie, myslím, že jde o dobře zpracovanou a dostatečně odbornou studii. Proto

navrhuji hodnocení výborně.
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